¹⁴⁶ Cfr. EM, pp. 179-180, notas 115 y 118; GW¹, pp. 123-124, notas 113 y 116; GW², pp. 184-185, notas 28 y 31.

¹⁴⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 8, a. 1, co., citado en EM, p. 179, nota 115; GW¹, p. 123, nota 113; GW², p. 184, nota 28.

¹⁴⁸ Cfr. FORMENT, E. *Ser y persona*. Barcelona: Edicions de la Universitat de Barcelona, 1983, pp. 37-39.

¹⁴⁹ “*Deus dicitur esse in re aliqua dupliciter. Uno modo, per modum causae agentis, et sic est in omnibus rebus creatis ab ipso. Alio modo, sicut obiectum operationis est in operante, quod proprium est in operationibus animae, secundum quod cognitum est in cognoscente, et desideratum in desiderante. Hoc igitur secundo modo, Deus specialiter est in rationali creatura, quae cognoscit et*

presente, *per essentiam*, en las cosas creadas como lo más íntimo de ellas, en cuanto Él es razón o causa de su ser y existir (*causa essendi*). Evidentemente, aquí santo Tomás no se está refiriendo al modo que tiene Dios de existir en las criaturas racionales concretas que, mediante la gracia, lo conocen y lo aman¹⁵⁰, ni, por supuesto, al modo que se da dicha existencia en la unión hipostática del Verbo encarnado con la naturaleza humana¹⁵¹. Exclusivamente, aquí santo Tomás se refiere al modo de existir de Dios en el resto de la realidad en cuanto Él es el agente de todo lo creado, y, por consiguiente, está en continuo contacto con ello.

“Deus est in omnibus rebus, non quidem sicut pars essentiae, vel sicut accidens, sed sicut agens adest ei in quod agit. Oportet enim omne agens coniungi ei in quod immediate agit, et sua virtute illud contingere, unde in VII Physic. probatur quod motum et movens oportet esse simul. Cum autem Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet quod esse creatum sit proprius effectus eius; sicut ignire est proprius effectus ignis. Hunc autem effectum causat Deus in rebus, non solum quando primo esse incipiunt, sed quandiu in esse conservantur; sicut lumen causatur in aere a sole quandiu aer illuminatus manet. Quandiu igitur res habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt, ut ex supra dictis patet. Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime”¹⁵².

No se puede afirmar que Dios esté presente en todas las cosas como si Él fuera una parte de sus esencias, o como si fuera un accidente. El modo de existencia de Dios en las cosas es en tanto que Él es el creador del mismo ser de las cosas. El ser creado es